令和７年１０月１５日

久住地区の皆様へ

成田市危機管理課長

令和７年度成田市総合防災訓練のお知らせ

 秋冷の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 また日ごろから、本市防災行政につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

 さて、大規模地震発生の際に必要な住民同士の連携と共助、行動及び知識・技能を

訓練し習得することにより、防災意識の高揚と防災行動力の向上を図ることを目的と

して、下記のとおり「令和７年度成田市総合防災訓練」を実施いたします。

 ぜひ、ご参加・ご見学くださいますようお願いいたします。

記

１．実施日時

  令和７年１１月８日（土）午前８時００分～１２時００分

２．訓練種別

 （１）避難訓練（午前８時００分～午前８時５０分）

    対象：久住地区住民の皆様

    内容：自宅～各区集会所等～久住中学校グラウンドへ避難してください。

 （２）行動訓練（午前９時００分～午前１１時００分）

    対象：久住中学校グラウンドに避難してきた方

    内容：久住中学校体育館等にて、避難所運営について学習します。

 （３）知識技能訓練（午前９時００分～午前１１時５０分）

    対象：久住地区の皆様（自由参加）、その他市民の方（自由参加）

    内容：久住中学校駐車場にて、展示・体験のブースを開催します。

                             （裏面へ続く）

３．訓練内容（別添チラシのとおり）

 （久住地区の皆様）

   ア 各自治会での避難訓練へ参加

   イ 久住中学校での行動訓練（参加人員は事前選出）

ウ 知識技能訓練「各種展示体験コーナー」へ参加

 （久住地区の自由参加の方・久住地区以外の一般の方）

   ア 各自での避難訓練へ参加（自由参加）

   イ 久住中学校での知識技能訓練「各種展示体験コーナー」へ参加（自由参加）

４．携行品について

（１）上履き

 久住中学校体育館内にて、各種訓練が行われます。

 行動訓練に参加される方は事前に各自治会にて選出いだきますので、選出された方

は、上履きと靴袋をご持参ください。

（２）リュックサック・バッグ等

 来場者には防災用品や飲料などの各種配布物がありますので、それらを収納できる

リュックサックやバッグ、非常持出袋等をご持参ください。

（３）タオル・ビニール袋

 知識技能訓練（各種展示体験コーナー）に参加される方につきましては、成田市赤

十字奉仕団によるホットタオルの指導がありますので、タオル２本及びタオルを入れ

るビニール袋をご持参ください。

５．防災行政無線放送について

当日は、午前８時００分に防災行政無線により訓練放送を行います。

 「なりたメール配信サービス」での配信はありませんので、ご注意ください。

※駐車スペースに限りがありますので、乗り合わせにてご来場ください。

【担 当】

 総務部危機管理課  中橋・宇佐美・石原・土屋

 電 話:0476-20-1523

 F A X:0476-20-1687

 E-Mail:kikikanri@city.narita.chiba.jp

煙体験

福祉用具体験

応急

給水

避難

訓練

災害VR
体験

水消火器
応急手当

避難

受付

炊き出し

各自の訓練後 自由参加

①姿勢を低く

②体・頭を守る

③揺れが収まるまで
じっとする(１分間)

④火の始末 ⑤ブレーカー切断

自分・家族の
安全確保(自助)

※各自その場で
訓練開始

久
住
地
区
の
住
民

地
震
発
生

避 難 訓 練（8：00～8：50）
自宅内行動・隣近所の助け合い 自主避難施設

知識・技能訓練（展示・体験）9：00～11：50）※１

生活支援等 応急救護等

防災等体験各種展示

協力団体の展示 警察車両・資機材

消防車両・資機材 自衛隊車両・資機材

初期消火訓練等

令和７年度成田市総合防災訓練イメージ

上
記
以
外
の
住
民
の
方

※１ 展示・体験ブースは受付不要。自由に参加できます。

共同利用等
自主避難施設

発災と同時に下に記載の各自の訓練（下図参照）
①～⑤を実施、その後自主避難施設へ避難する

避難所運営

行 動 訓 練（9：00～11：00）

指定避難所

久住中学校

要配慮者対応・福祉用具体験

ペット同行避難・応急給水・簡易トイレ

避難所の受付・ゾーニング

1コマ20分でローテーションする

10
時
00
分
に
Ａ
と
Ｂ
の
グ
ル
ー
プ
を
交
替
す
る

炊き出し等

校
庭
へ
の
避
難

Ａグループ